— 1 —

中国地质学会文件

关于推荐中国科协第十届青年人才托举工程

（2024-2026 年度）候选人的通知

各分支机构、理事单位、省级地质学会(会员服务中心)：

为培养造就优秀青年科技人才，打造国家高层次科技创

新人才后备队伍，中国科协于 2015 年开始实施青年人才托

举工程项目，2024 年度又实施了青托工程-博士生专项。2024

年 8 月启动了中国科协第十届青年人才托举工程（以下简称

青托工程）项目立项工作。经申报、评审和公示等环节，中

国地质学会获得中国科协第十届青年人才托举工程

（2024-2026 年度）项目的推荐单位资格，推荐候选人指标

6 名（中国科协资助 3 名、学会自筹资金资助 3名）。项目资

助周期为 3年。为做好青托工程候选人的推荐工作，现将有

关事项通知如下：

地会字„2024‟117 号

 — 2 —

一、被托举人的遴选条件

（一）32 岁以下（1992 年 1月 1日后出生（含））在中

华人民共和国境内工作的中国籍公民。

（二）拥护中国共产党的领导，具有爱国、创新、求实、

协作、奉献的科学精神和优秀的学风学术道德。

（三）我国地质行业部门单位一线科技工作者。

（四）中国地质学会会员。

二、推荐指标及要求

（一）各分支机构、理事单位、省级地质学会(会员服

务中心)可推荐 1名候选人。分支机构推荐的候选人需为本

专业领域内，理事单位推荐的候选人需为本单位人选，省级

地质学会推荐得候选人需在本省份，不得跨专业领域、跨单

位、跨地域推荐候选人。

（二）各推荐单位要按照《关于进一步加强青年科技人

才培养和使用的若干措施》的部署要求，坚持“四个面向”，

严把思想政治关和学术道德关，向参与国家重大科技专项、

参与国家实验室建设、从事基础研究和“卡脖子”关键核心

技术攻关的青年科技工作者倾斜，真正把有潜质的优秀青年

科技人才遴选出来。

（三）青年人才托举工程往届入选者、曾获得国家级、

省部级、被推荐人工作单位上级主管部门等各类人才计划入

选者，不作为遴选对象；人力资源和社会保障部博士后创新

 — 3 —

人才支持计划、留学回国人员创业启动支持计划等有关入选

者，不作为遴选对象；已是国家级、省部级重要科研项目的

负责人，不作为遴选对象；曾被取消被托举人入选资格的，

不作为遴选对象。

（四）被推荐人工作单位应给予其研究方向的项目支持

（支持经费额度原则上不低于 5万元/年），组建高水平指导

团队、提供配套科研经费、提供科研条件、搭建学术平台等

方面的支持，鼓励青年科技人才大胆创新，为他们潜心研究

提供有力保障。

三、填报要求

（一）申请人应如实填写《第十届中国科协青年人才托

举工程青年人才托举工程申请人信息表》（见附件 1）。由推

荐单位（各分支机构、理事单位、省级地质学会）在 “机

构推荐”栏填写推荐意见并签字盖章（无需在“专家推荐栏”

填写意见）。

（二）申请人应如实填写《托举团队组成及专家推荐意

见》（见附件 2）。并提交相关证明材料，包括：由工作单位

财务部门出具支持项目相关证明（经费额度≥5 万元/年）格

式自拟；中国地质学会会员证、最高学历学位证书，重要科

技奖项、专利情况（不超过 4项），发表论文、专著的情况

（不超过 5项），其他与青年人才成长相关的材料。

 — 4 —

四、材料报送

（一）附件 1-2 材料电子版请于 2024 年 12 月 16 日之

前发送至 jiangli@geosociety.org.cn 邮箱，邮件主题注明

“第十届青托工程申报+推荐单位”。

（二）《青年人才托举工程申请人信息表》、《托举团队

组成及专家推荐意见》及相关证明材料单面打印，简装 1 式

2 份。请于2024年12月16日之前，通过顺丰快递邮寄到指定

地址。逾期不再受理。

（三）邮寄地址：北京市西城区百万庄大街 26 号 中国

地质学会秘书局成果和人才评选处  代国标

五、业务咨询

联系人：代国标   010-68999129，18501254681

         张学君   010-68999603

附件：1. 青年人才托举工程申请人信息表

        2. 托举团队组成及专家推荐意见

中国地质学会

2024 年 11 月 15 日

 — 5 —

附件1

中国地质学会

第十届中国科协青年人才托举工程申请人信息表

一、基本情况

姓 名  性 别

正面免冠

半身2寸

彩色近照

出生日期  民 族

职 称  政治面貌

学 历  研究领域

学 位  手 机

邮 箱  身份证号

工作单位

及职务

通信地址

社会任职 （国内/国际组织任职情况）

学术简历（从大学填起，包括国外学历）

起止年月 校（院）及系名称 专  业 学历/学位

主要经历（毕业以后从事科技或管理工作的经历）

 — 6 —

起止年月 工作单位及部门 职务/职称

重要科技奖项情况（获奖情况、发明专利等，不超过4项）

序

号
获奖时间 奖项名称/专利名称 奖励等级、排名

1

2

3

4

发表论文、专著的情况（限填有代表性的论文和著作，不超过5项）

序

号
论文、论著名称 年份 排名

发表刊物

或出版社

名称

是否被三大

检索收录
被引用次数

1

2

3

4

5

经审查，未发现该同志入选人力资源和社会保障部博士后创新人才支持计划、留

学回国人员创业启动支持计划和其他国家级人才计划。

单位负责人签字：              单位公章：

  年   月   日

 — 7 —

二、主要科研工作及业绩简介

主要科研工作及业绩简介（限300字以内）

简要说明个人的科研能力、创新能力、取得的科研进展或重

要成果（包括科技成果应用、技术推广情况及产生的经济效益

等）。

 — 8 —

三、未来三年研究计划

未来三年的主要规划与目标（限300字以内）

描述申请人依托现有科研基础或项目开展的研究工作；参加

各种学习培训；学术交流、国际合作等；单位的支持情况；个人

科研能力、管理能力、交流能力的预期等。

 — 9 —

四、推荐渠道意见

专家推荐

专家信息及推荐意见

专家1 工作单位及职务/职称

专家2 ……

专家3 ……

（推荐理由……，同意推荐。）

        推荐专家1签字

          年   月   日

（推荐理由……，同意推荐。）

        推荐专家2签字

          年   月   日

（推荐理由……，同意推荐。）

        推荐专家3签字

          年   月   日

机构推荐

机构信息及推荐意见

机构全称

推荐意见

（推荐理由……，同意推荐。）

                  单位公章

（或机构负责人签字）：

                          年   月   日

 — 10 —

五、个人诚信申报承诺书

个人诚信申报承诺书

作为第十届中国科协青年人才托举工程项目申请人，本人郑

重承诺：

1.本人已认真阅读并知晓《中国科协办公厅关于开展第十届

中国科协青年人才托举工程项目被托举人遴选工作的通知》中对

资助对象的有关规定。

2.本人未入选人力资源和社会保障部博士后创新人才支持

计划、留学回国人员创业启动支持计划和其他国家级人才计划。

3.如本人同期申报并入选人力资源和社会保障部博士后创

新人才支持计划、留学回国人员创业启动支持计划和其他国家级

人才计划，将主动选择其一，并及时反馈。

4.本人对以上内容及全部附件材料的客观性和真实性负责，

无不实或涉密内容。

承诺人签字：

年  月  日

中国科协组织人事部制表

 — 11 —

附件 2

托举团队组成及专家推荐意见

托举团队组成（3-5 人）

序号 姓  名 职务/职称 工作单位 联系方式

1

2

3

4

5

推荐意见

本人承诺作为托举专家，并按照中国科协、中国地质学会的有关要

求，切实做好托举工作。

托举专家签字：

   年   月   日

注：请对申请人的德能勤绩进行评价，并对其从事的专业研究方向的预期可

行性进行评价，200 字之内；托举专家专家签字可分别签。

 — 12 —

中国地质学会                   2024 年 11 月 15 日印制